

Số: 185 /BC-UBND

Cần Thơ, ngày 28 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chủ đề năm 2024 “Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố” 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04 tháng 12 năm 2023 của Thành ủy Cần Thơ về nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của HĐND<sup>1</sup> thành phố Cần Thơ về việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 thực hiện chủ đề năm 2024 “Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố”, trong đó xác định mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ và giải pháp tổ chức thực hiện, giao nhiệm vụ cụ thể Sở, ban, ngành thành phố và UBND quận, huyện tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả trong xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố. UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng đầu năm với những nội dung như sau:

#### I. TIẾP TỤC TĂNG CƯỜNG XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ TRONG SẠCH, VỮNG MẠNH

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đảng viên và công chức được các cơ quan, đơn vị quán triệt thực hiện nghiêm túc và kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo của Thành ủy và của Trung ương<sup>2</sup> và các Nghị quyết của Quốc hội, của Chính phủ và nhất là Đề án, chương trình, nghị quyết của Thành ủy đến tất cả đảng viên, công chức và người lao động biết và thực hiện theo quy định.

2. Công tác CCHC<sup>3</sup>, kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp được tăng cường; việc xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính

<sup>1</sup> Hội đồng nhân dân.

<sup>2</sup> Nghị quyết số 17/NQ-TU ngày 04 tháng 12 năm 2023 của Thành ủy Cần Thơ về nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của HĐND thành phố Cần Thơ về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 và mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024; Chương trình thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kế luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phát huy ý chí tự lực, tự cường nhằm tiếp tục tăng cường công tác xây dựng đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh”; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”...

<sup>3</sup> Cải cách hành chính.

quyền số được chú trọng thực hiện: Trên cơ sở Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 của Chính phủ, Chương trình số 26-CTr/TU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy về CCHC, trọng tâm là xây dựng chính quyền điện tử hành động, phục vụ, Kế hoạch CCHC thành phố giai đoạn 2021 - 2025, UBND thành phố ban hành các kế hoạch công tác CCHC, kiểm tra CCHC, tuyên truyền CCHC năm 2024 và triển khai thực hiện. Ngày 28 tháng 02 năm 2024, UBND thành phố tổ chức lễ ra mắt Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố Cần Thơ, đánh dấu sự chuyển biến, đột phá trong việc đẩy mạnh CCHC, nhất là cải cách TTHC<sup>4</sup>, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm thực thi nhiệm vụ, công vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức<sup>5</sup> và cách thức làm việc với người dân và doanh nghiệp vì một nền hành chính minh bạch, phục vụ. Ban hành Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2024 về triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Cần Thơ; tiếp tục duy trì phát triển hệ thống quản lý văn bản, điều hành; đẩy mạnh triển khai số hóa hồ sơ giải quyết TTHC.

**3. Căn cứ Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương có liên quan; Thành ủy, UBND thành phố Cần Thơ đã quán triệt, chỉ đạo các cấp, các ngành có liên quan tổ chức xây dựng Kế hoạch, Phương án, Đề án nhằm thể chế hóa, cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp đơn vị hành chính tại địa phương, trong đó xác định cụ thể các nội dung nhiệm vụ, công việc cần thực hiện để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan trong hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở chủ động triển khai tổ chức thực hiện đúng theo quy định. Thành phố đã xây dựng, ban hành Phương án tổng thể và Đề án<sup>6</sup> sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của thành phố Cần Thơ theo quy định. Theo đó, UBND quận Ninh Kiều và các phường An Cư, An Nghiệp, An Phú và Thới Bình thuộc diện sắp xếp, đã tổ chức lấy ý kiến theo quy định. Trên cơ sở đó, UBND thành phố đã trình HĐND thành phố ban hành Nghị quyết về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc thành phố Cần Thơ giai đoạn 2023 - 2025<sup>7</sup>. Ngày 27 tháng 4 năm 2024, UBND thành phố ban hành Tờ trình số 89/TTr-UBND gửi Bộ Nội vụ về hồ sơ Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của thành phố Cần Thơ để thẩm định, trình Chính phủ xem xét trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo quy định.**

**4. Việc rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tại đơn vị, địa phương luôn được quan tâm thực hiện. Kết quả, trong 6 tháng đầu năm, thành phố đã sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy 03 đơn vị<sup>8</sup>; giải thể 01 đơn vị<sup>9</sup>; điều chỉnh tên gọi tại Quyết định phê duyệt Phương**

<sup>4</sup> Thủ tục hành chính.

<sup>5</sup> Công văn số 1526/UBND-NC ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Chủ tịch UBND thành phố về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

<sup>6</sup> Đề án số 04/DA-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2024 của UBND thành phố.

<sup>7</sup> Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 06 tháng 4 năm 2024.

<sup>8</sup> Bệnh viện Phụ sản, Bệnh viện Ung bướu trực thuộc Sở Y tế; Văn phòng đăng ký đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>9</sup> Trường Tiểu học Thực hành trực thuộc Trường Cao đẳng Cần Thơ.

án tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính giai đoạn 2022 - 2025 của 01 đơn vị<sup>10</sup>; phê duyệt Phương án tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính giai đoạn 2023 - 2025 của 05 đơn vị<sup>11</sup>; công nhận xếp hạng 01 đơn vị<sup>12</sup>; thành lập 12, kiện toàn 23 và bãi bỏ 01 tổ chức phối hợp liên ngành; lấy ý kiến của Bộ ngành đối với hồ sơ đề nghị thành lập Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Du lịch và hồ sơ đề nghị giải thể Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 2 thành phố.

**5.** Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2023 về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm đối với công tác đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; đồng thời để công tác quản lý nhà nước về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thành phố thực hiện đúng quy định pháp luật. Đến nay, đã hoàn thành việc xây dựng Đề án và phê duyệt vị trí việc làm của cơ quan, tổ chức và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý<sup>13</sup>.

**6.** Từ đầu năm đến nay, các ngành, các cấp trong thành phố đã triển khai 98 cuộc thanh tra (có 18 cuộc kỳ trước chuyển sang), đạt 60,6% kế hoạch năm (trong đó có 52 cuộc thanh tra hành chính và 46 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành). Qua thanh tra, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện nhiều quy định, cơ chế, chính sách pháp luật trên nhiều lĩnh vực, phát hiện vi phạm 9,55 tỷ đồng, kiến nghị thu hồi 6,86 tỷ đồng (đã thu hồi 3,06 tỷ đồng); kiến nghị xử lý khác 2,69 tỷ đồng; kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm 09 tập thể, 35 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra 01 vụ; ban hành 177 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 1,13 tỷ đồng, đã thu nộp ngân sách Nhà nước 973 triệu đồng. Việc thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn được triển khai thực hiện tốt. Trên cơ sở Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2024 của UBND thành phố phê duyệt nội dung Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024, Thanh tra thành phố đã tổ chức bốc thăm lựa chọn 11/52 cơ quan, đơn vị, trong đó có 62 người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2024. Đã ban hành 08 kết luận xác minh tài sản, thu nhập và đang tiến hành xác minh tài sản, thu nhập đối với 13 trường hợp.

**7.** Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được thực hiện tốt. Các cơ quan hành chính tiếp 823 lượt với 840 người (giảm 249 lượt so cùng kỳ) và có 03 lượt tiếp đoàn đông người với 16 người (tăng 03 đoàn so cùng kỳ) kiến nghị, phản ánh về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và quản lý trật tự đô thị. Công tác tiếp công dân định kỳ và đột xuất của Thủ trưởng cơ quan hành chính được duy trì theo quy định. Tiếp nhận 1.389 đơn (trong đó có 200 đơn kỳ trước chuyển sang), giảm 78 đơn so cùng kỳ; qua phân loại, xử lý có 430 đơn thuộc thẩm quyền (khiếu nại 67 đơn, tố cáo 05 đơn và phản ánh, kiến nghị 358

<sup>10</sup> Đoán Quản lý giao thông thủy bộ thành Trung tâm Quản lý hạ tầng giao thông thủy bộ trực thuộc Sở Giao thông vận tải.

<sup>11</sup> Trường Cao đẳng Cần Thơ, Bệnh viện Mắt - Răng Hàm Mặt thành phố Cần Thơ, Trung tâm Thể dục thể thao thành phố Cần Thơ, Trung tâm Giáo dục thường xuyên thành phố; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ

<sup>12</sup> Trung tâm Công tác xã hội thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

<sup>13</sup> Số lượng cơ quan hành chính và tổ chức khác: 139 cơ quan, tổ chức (19 cơ quan chuyên môn cấp thành phố; 04 cơ quan, tổ chức khác; 13 chi cục và tư đường và 103 cơ quan chuyên môn cấp huyện); Số lượng đơn vị sự nghiệp công lập: 527 đơn vị (tổng số đơn vị sự nghiệp công lập dù điều kiện phê duyệt vị trí việc làm: 523/523 đơn vị, đạt tỷ lệ 100%; Số đơn vị sự nghiệp công lập không dù và chưa dù điều kiện phê duyệt vị trí việc làm: 04 đơn vị (03 đơn vị đang thực hiện thủ tục giải thể và 01 đơn vị đang thực hiện thủ tục để chuẩn bị dời vào hoạt động do thành lập mới)).

đơn); kết quả phân loại, xử lý đạt 100%; kết quả đã giải quyết 51/64 vụ việc khiếu nại, đạt 79,68%, 04/05 vụ việc tố cáo, đạt 80%, 358/358 đơn phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 100%; các đơn còn lại đang tiếp tục xác minh và còn trong thời hạn giải quyết theo quy định. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng ngày càng được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện tích cực bằng nhiều kênh thông tin, với nhiều hình thức phong phú<sup>14</sup>. Các ngành, các cấp thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội và các cơ quan báo chí, truyền thông đã phối hợp thực hiện tốt trách nhiệm trong công tác đấu tranh chống tham nhũng, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của thành phố.

## **II. TẬP TRUNG ĐẨY NHANH TIẾN ĐỘ CÁC CÔNG TRÌNH, DỰ ÁN TRỌNG ĐIỂM, THÚC ĐẨY PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÀNH PHỐ**

### **1. Tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm**

Thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ và các Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

a) Đối với các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố sử dụng vốn đầu tư công: Theo Danh mục các dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố tại Quyết định số 1130-QĐ/TU ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy có 11 dự án trọng điểm sử dụng vốn đầu tư công, trong đó có 01 dự án (dự án Xây dựng hạ tầng cho Trung tâm điều hành thông minh IOC) tạm dừng và đổi hình thức đầu tư từ vốn đầu tư công sang sử dụng nguồn vốn chi thường xuyên; 10 dự án còn lại tiến độ triển khai cụ thể như sau:

- Đối với các dự án UBND thành phố đang giao cho các cơ quan chuyên môn rà soát, thực hiện thủ tục chuẩn bị đầu tư khi đủ điều kiện về nguồn vốn là dự án Đầu tư xây dựng khu hành chính thành phố và đầu tư mới các khu tái định cư phục vụ nhu cầu tái định cư cho những dự án trọng điểm và tạo quỹ nền triển khai thực hiện các dự án phục vụ nhu cầu phát triển của thành phố theo quy hoạch được duyệt. Trong tháng 4 năm 2024, thành phố đã giao vốn chuẩn bị đầu tư cho 03 dự án thực hiện khu tái định cư tại quận Ô Môn, huyện Thới Lai, huyện Phong Điền với tổng số vốn giao là 1,309 tỷ đồng.

- Đối với các dự án đang triển khai thực hiện: 02 Dự án trọng điểm quốc gia sử dụng nguồn vốn ngân sách Trung ương với tiến độ thực hiện đến thời điểm hiện tại cơ bản đáp ứng yêu cầu về mặt tiến độ theo kế hoạch. Trong đó:

<sup>14</sup> Cụ thể: Hội nghị triển khai quán triệt, thông qua các cuộc hội họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị hoặc bằng panô, tờ rơi... thành phố đã tổ chức 91 cuộc tuyên truyền với 3.828 lượt cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia, tuyên truyền trên sóng phát thanh 403 cuộc, thời lượng 3.530 phút.

+ Dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025, dự án thành phố Cần Thơ - Hậu Giang đã bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư để giao cho đơn vị thi công;

+ Dự án đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng, đoạn qua địa bàn thành phố Cần Thơ, đến nay đã cơ bản hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng theo tiến độ đề ra, đã thực hiện giao thầu cho 4/4 gói thầu xây lắp. Đến nay dự án đã giải ngân 1.022,325/2.000 tỷ đồng, đạt 51,1% kế hoạch vốn năm 2024. Riêng đối với khó khăn về vật liệu xây dựng, cụ thể là cát san lấp đã được phối hợp giải quyết, thành phố đã liên hệ với tỉnh Sóc Trăng để xem xét, hỗ trợ nguồn cát san lấp thực hiện dự án.

- Đối với 02 dự án có sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) tiến độ thực hiện gấp không ít khó khăn, cụ thể:

+ Dự án Phát triển thành phố Cần Thơ và tăng cường khả năng thích ứng của đô thị: Thời gian thực hiện dự án sẽ kết thúc vào ngày 30 tháng 6 năm 2024; tuy nhiên hiện nay dự án dự kiến sẽ không hoàn thành toàn bộ cho đến ngày kết thúc dự án. Chủ đầu tư đang khẩn trương thực hiện phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành có liên quan tham mưu UBND thành phố các giải pháp nhằm tổ chức thực hiện dự án hiệu quả.

+ Dự án Bệnh viện Ung bướu thành phố Cần Thơ, quy mô 500 giường: Hiệp định vay và Hiệp định khung về hợp tác tài chính giữa hai Chính phủ đều đã hết hạn. Đồng thời, hiện nay việc thực hiện theo hướng dẫn của Bộ ngành để tạo điều kiện cho dự án tái khởi động chưa thể hoàn thành do Chủ đầu tư gặp khó khăn trong việc trao đổi, làm việc về các vấn đề liên quan đến Hợp đồng EPC với nhà thầu chính.

- Có 08 dự án thực hiện đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư đang triển khai, với tổng mức đầu tư 2.058,849 tỷ đồng và tổng số nền dự kiến 3.289 nền, trong đó đã hoàn thành 03 dự án trong năm 2023 và 5 dự án còn lại đang thực hiện. Tuy nhiên, do còn có vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, điều chỉnh thủ tục đầu tư nên hiện tại có 3 dự án đang chậm tiến độ triển khai thực hiện, UBND thành phố đã chỉ đạo các chủ đầu tư và các địa phương khẩn trương giải quyết để triển khai thi công, sớm hoàn thành dự án, đảm bảo bối trí nền tái định cư để triển khai thực hiện các dự án có liên quan.

- Đối với dự án Thư viện thành phố: Chủ đầu tư đang tiến hành lập thiết kế bản vẽ thi công và dự toán, trình thẩm duyệt thiết kế phòng cháy chữa cháy; dự kiến trong quý II/2024 sẽ trình Sở Xây dựng thẩm định thiết kế bản vẽ thi công và dự toán phần xây dựng và khởi công dự án trong năm 2024.

- Đối với Dự án Trụ sở Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND thành phố: Trong tháng 4 vừa qua HĐND thành phố đã thông qua quyết nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư (trong đó điều chỉnh về thời gian thực hiện dự án và tổng mức đầu tư). Hiện nay chủ đầu tư đang khẩn trương thực hiện các công việc chuẩn bị dự án, hoàn thiện các bước để trình cấp có thẩm quyền phê quyết định đầu tư.

- Đối với dự án cải tạo, mở rộng 5 nút giao thông trọng điểm trên địa bàn thành phố: Đã được HĐND thành phố phê duyệt chủ trương đầu tư, UBND thành phố đã phê duyệt dự án tại Quyết định số 2791/QĐ-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2023. Tổng kế hoạch vốn đã bố trí từ đầu dự án đến nay là 122 tỷ đồng, lũy kế giá trị giải ngân là 1 tỷ đồng. Riêng kế hoạch vốn năm 2024 bố trí 120 tỷ đồng, đến nay vẫn chưa thực hiện giải ngân. Hiện nay, UBND quận Ninh Kiều đang tập trung thực hiện, ưu tiên thực hiện 2 nút giao thông số 1 và số 4; phần đầu đến tháng 10 năm 2024 bàn giao trên 50% mặt bằng để tổ chức lựa chọn nhà thầu trong quý IV năm 2024; tập trung chi trả phần còn lại trong năm 2024.

- Đối với các dự án thuộc lĩnh vực giao thông theo quyết định của Ban Thường vụ Thành ủy và UBND thành phố xác định cần tập trung chỉ đạo thực hiện để tăng tính kết nối, tạo điều kiện để phát triển không gian đô thị, phát triển thành phố, gồm: Dự án Đường vành đai phía Tây thành phố Cần Thơ (nối Quốc lộ 91 với Quốc lộ 61C) đã khởi công được 4/7 gói thầu xây lắp, các gói thầu còn lại đã có kết quả thẩm định hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công, tiến độ giải phóng mặt bằng bồi hoàn hỗ trợ tái định cư đạt khoảng 54%, bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công đạt khoảng 50%, tiến độ thi công 4 gói thầu đạt khoảng 17%, dự án đang gấp một số vướng mắc do chủ đầu tư bàn giao mặt bằng chưa liên tục; xây dựng và nâng cấp mở rộng các tuyến Đường tỉnh: 917, 918, 921, 923; nâng cấp tái trọng các cầu: Tây Đô, Cờ Đỏ, Kênh Ngang. Hiện nay, cầu Tây Đô và cầu Cờ Đỏ đã hoàn thành và khánh thành trong tháng 5 năm 2024. Riêng các công trình nâng cấp mở rộng các tuyến đường do đặc thù công trình tuyến kéo dài, trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh chi phí giải phóng mặt bằng, dự toán xây dựng dẫn đến vượt tổng mức đầu tư, các dự án đang thực hiện các thủ tục điều chỉnh theo quy định làm cơ sở bổ sung nguồn vốn để tiếp tục triển khai các bước tiếp theo.

b) Đối với dự án đầu tư ngoài ngân sách: Thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách đầu tư, thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước. Tăng cường theo dõi, phối hợp hỗ trợ Nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án theo tiến độ đăng ký, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc, xin ý kiến của cấp Trung ương giải quyết các trường hợp vượt thẩm quyền thành phố.

- Dự án Khu công nghiệp Việt Nam - Singapore tại Cần Thơ (VSIP): đã được phê duyệt Đồ án quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 KCN Vĩnh Thạnh (giai đoạn 1), phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường. Đang thực hiện hồ sơ tư vấn thiết kế bản vẽ thi công lưới điện 22KV, đã thỏa thuận cung cấp nước với Công ty Cổ phần Cấp nước Thốt Nốt; đang thực hiện thủ tục cần thiết xây dựng nhà máy xử lý nước thải.

- Dự án Trung tâm liên kết, sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp vùng DBSCL tại Cần Thơ:

+ Ngày 31 tháng 5 năm 2024, Bộ Tư pháp chủ trì họp Hội đồng thẩm định văn bản quy phạm pháp luật đối với dự thảo Tờ trình và dự thảo quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Trung tâm liên kết, sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp vùng DBSCL tại thành phố Cần Thơ.

+ Ngày 3 tháng 6 năm 2024, Bộ Tư pháp có văn bản gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Chính phủ về ý kiến thẩm định hồ sơ thành lập Trung tâm liên kết. Ngày 13 tháng 6 năm 2024, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Công văn số 4225/BNN-KH đề nghị UBND thành phố phối hợp giải trình Báo cáo thẩm định của Bộ Tư pháp gửi về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 25 tháng 6 năm 2024.

- Dự án Nạo vét kết hợp thu hồi sản phẩm luồng hàng hải Định An - Cần Thơ: Chính phủ đã ban hành Nghị định số 57/2024/NĐ-CP ngày 20 tháng 5 năm 2024 về quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển và vùng nước đường thủy nội địa. Đây là cơ sở pháp lý để các địa phương triển khai thực hiện dự án theo thẩm quyền và địa bàn quản lý.

## **2. Đẩy mạnh thu hút nguồn lực đầu tư phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội thành phố**

### a) Lĩnh vực kinh tế:

- Về công nghiệp, thương mại: UBND thành phố ban hành Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2024 về tăng cường hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn vướng mắc đẩy mạnh sản xuất công nghiệp trên địa bàn thành phố. Triển khai thông tin đến các doanh nghiệp đăng ký tham gia chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ; mục tiêu chính là hỗ trợ nâng cao năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ, phát triển công nghiệp hỗ trợ thuộc các lĩnh vực điện tử, ô tô, cơ khí chế tạo, dệt may, da giày và công nghiệp công nghệ cao. Tiếp tục triển khai Đề án “Phát triển ngành công nghiệp chế biến chuyên sâu thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Đề án “Tái cơ cấu sản xuất công nghiệp thành phố Cần Thơ theo hướng hiện đại”.

- Thương mại - dịch vụ: Tình hình cung ứng hàng hóa trước, trong và sau Tết ổn định, hàng hóa phong phú về chủng loại, đa dạng về hình thức.

+ Nội thương: Tổng mức hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ ước 6 tháng năm 2024: 64.717,47 tỷ đồng, đạt 47,67% kế hoạch, tăng 11,26% so cùng kỳ năm trước.

+ Hoạt động xuất nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước 6 tháng năm 2024 đạt 1.156,271 triệu USD, tăng 7,12% so với năm 2023, đạt 52,94% so với kế hoạch năm (KH: 2.184 triệu USD). Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa ước 6 tháng năm 2024 đạt 269,835 triệu USD, tăng 2,92% so với năm 2023, đạt 50,34% so với kế hoạch năm (KH: 536 triệu USD).

- Hỗ trợ Nhà đầu tư nghiên cứu, đề xuất thực hiện dự án Trung tâm thương mại Aeon Mall tại quận Bình Thủy và các dự án xây dựng siêu thị tại các quận huyện trên địa bàn thành phố. Lập danh mục dự án sử dụng đất Dự án Chợ đầu mối nông, thủy sản ĐBSCL thuộc quận Cái Răng và huyện Phong Điền, Trung tâm Thương mại, dịch vụ Hưng Thạnh.

- Điện năng tiêu thụ và tiết kiệm điện: Tình hình cung cấp điện trên địa bàn được ổn định, đảm bảo đủ điện trong sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt cho

người dân thành phố. Sản lượng điện tiêu thụ đạt 1.601,17 triệu kWh, đạt 51,21% so với kế hoạch năm (KH: 3.126,67 triệu kWh). Điện năng tiết kiệm đạt 34,38 triệu kWh, đạt 52,36% so với kế hoạch năm (KH: 65,66 triệu kWh).

+ Các khu, cụm công nghiệp các quận Bình Thủy, Cái Răng, Ô Môn, Thốt Nốt; các huyện Thới Lai, Cờ Đỏ và Vĩnh Thạnh đã phối hợp với Công ty Điện lực thành phố Cần Thơ rà soát vấn đề cung cấp điện cho các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố Cần Thơ, nhằm đảm bảo nguồn cung cấp điện cho các KCN này.

- Dự án Cụm năng lượng Ô Môn: Thực hiện triển khai các thủ tục bàn giao đất và phê duyệt hồ sơ mời thầu gói EPC đối với nhà máy nhiệt điện Ô Môn II. PVN đang thẩm định, phê duyệt kế hoạch đấu thầu đối với các gói thầu nhà máy nhiệt điện Ô Môn III và IV, trong đó tiến hành thủ tục thu hồi và cấp lại Chứng nhận quyền sử dụng đất theo yêu cầu của PVN đối với nhà máy nhiệt điện Ô Môn III; các bên trao đổi xem xét thực hiện thủ tục thuê đất để thực hiện đầu tư xây dựng dự án và ưu tiên thực hiện trước nhà máy nhiệt điện Ô Môn IV.

#### b) Về du lịch:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành DBSCL năm 2024. Xây dựng “Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch thành phố Cần Thơ đến năm 2030”. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững thời gian tới. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các mô hình Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” của ngành du lịch thành phố (Đề án 06). Tuyên truyền, quảng bá du lịch trong học đường năm 2024.

- Quản lý, vận hành tốt Cổng thông tin điện tử du lịch và Cổng du lịch thông minh. Tổng lượt truy cập đạt trên Cổng thông tin điện tử du lịch là 4.556.000 lượt, Cổng du lịch thông minh là 6.070.000 lượt. Trực đảm bảo hoạt động Đường dây nóng hỗ trợ khách du lịch thành phố Cần Thơ.

- Kết quả thực hiện ước 6 tháng đầu năm 2024 các chỉ tiêu du lịch: Tổng lượt khách tham quan, du lịch đạt 3.730.000 lượt, tăng 05% so với cùng kỳ đạt 61% kế hoạch năm. Khách du lịch lưu trú đạt 1.696.000 lượt, tăng 07% so với cùng kỳ, đạt 55% kế hoạch năm. Tổng doanh thu từ du lịch đạt 3.321 tỷ đồng, tăng 11% so với cùng kỳ, đạt 55% kế hoạch năm.

c) Về đăng ký kinh doanh, thu hút đầu tư ngoài ngân sách: Thực hiện rà soát nghiên cứu triển khai xây dựng Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND của HĐND thành phố quy định chính sách hỗ trợ đầu tư các dự án ngoài ngân sách nhà nước; chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa: Hoàn thiện nội dung trình Thường trực HĐND thành phố xem xét, chấp thuận chủ trương đề nghị xây dựng Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số

07/2018/NQ-HĐND của HĐND thành phố. Thực hiện cơ chế, chính sách đầu tư, thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước, một số kết quả cụ thể:

- Đăng ký kinh doanh: Ước 6 tháng năm 2024, cấp mới đăng ký kinh doanh cho 875 doanh nghiệp (đạt 63,8% KH) với tổng vốn đăng ký 8.300 tỷ đồng, đạt 48,61% KH. Bên cạnh đó, có 700 lượt doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động, tăng 42,3% so cùng kỳ; 105 doanh nghiệp giải thể tự nguyện, tăng 38,2% so với cùng kỳ. Ước tổng số có 300 lượt doanh nghiệp quay trở lại hoạt động, tăng 27,7% so cùng kỳ. Tỷ lệ hồ sơ đăng ký doanh nghiệp qua mạng đạt 74%.

- Đầu tư trong nước (ngoài khu công nghiệp): Thành phố có 03 dự án mới<sup>15</sup>, vốn đầu tư đăng ký 727,135 tỷ đồng; điều chỉnh 03 dự án (01 dự án giảm quy mô và 02 dự án điều chỉnh tiến độ thực hiện). Lũy kế đến hiện nay có 93 dự án được UBND thành phố chấp thuận chủ trương đầu tư đang triển khai thực hiện, tổng diện tích sử dụng đất khoảng 1.910,2 ha.

- Thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): cấp mới 01 dự án, vốn đăng ký 150.000 USD; chấm dứt hoạt động 01 dự án, vốn đăng ký 150.000 USD. Lũy kế đến nay, trên địa bàn thành phố hiện có 81 dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài, tổng vốn đầu tư đăng ký khoảng 2.274,97 triệu USD.

- Các khu chế xuất và công nghiệp: Ước 6 tháng năm 2024, điều chỉnh 03 dự án đăng ký tăng vốn 19,46 triệu USD. Lũy kế, các khu công nghiệp trên địa bàn có 256 dự án còn hiệu lực<sup>16</sup> với tổng vốn đầu tư đăng ký 1,93 tỷ USD, vốn đầu tư đã thực hiện 1,212 tỷ USD, chiếm 63% tổng vốn đầu tư đăng ký. Doanh thu các doanh nghiệp đang hoạt động thực hiện 1,28 tỷ USD, đạt 50,98% kế hoạch, tăng 16% so cùng kỳ. Tổng số lao động đang làm việc 42.631 lao động, tăng 1.510 lao động so cùng kỳ.

- Các hợp tác xã, tổ hợp tác hỗ trợ có hiệu quả cho thành viên sản xuất, kinh doanh, mở rộng thị trường; tiếp cận và thực hiện tốt các giải pháp về chuyển đổi số trong hoạt động trong sản xuất, kinh doanh; liên kết trong đầu tư, sản xuất giữa hợp tác xã (HTX) với HTX, giữa HTX với doanh nghiệp có những hình thức hiệu quả và lâu dài hơn. Thành lập mới 12 HTX, đạt 60% KH, giải thể tự nguyện 01 HTX; nâng tổng số có 338 HTX, tổng vốn điều lệ 743,272 tỷ đồng (tăng 6,089 tỷ đồng so với đầu năm), có 13.405 thành viên, 17.478 người lao động thường xuyên. Thành lập mới 18 tổ hợp tác (THT), nâng tổng số THT đang hoạt động trên địa bàn là 1.519 THT, thu hút 53.810 hộ gia đình tham gia.

#### d) Về liên kết hợp tác, xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại:

- Đẩy mạnh liên kết vùng, hợp tác với các tỉnh thành: Rà soát kết quả thực hiện và xây dựng kế hoạch thực hiện thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cần Thơ với Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh ĐBSCL năm 2024 - 2025. Ngày 01 tháng 4 năm 2024, UBND thành phố Cần Thơ và Đại học Y Dược Cần Thơ đã ký kết bản thỏa thuận ghi nhớ trên các lĩnh vực như hợp tác

<sup>15</sup> 01 dự án UBND thành phố chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư: 01 dự án cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư.

<sup>16</sup> Trong đó: 213 dự án đang hoạt động, 15 dự án đang xây dựng, 05 dự án chưa xây dựng và 23 dự án ngưng hoạt động.

đào tạo, KH&CN, hợp tác khám chữa bệnh và y tế dự phòng, hợp tác phục vụ và gắn kết cộng đồng. Tổ chức Hội nghị sơ kết Chương trình hợp tác giữa thành phố Cần Thơ và Đại học Cần Thơ tại Hội nghị ngày 17 tháng 5 năm 2024, 02 bên cùng đồng thuận và nhất trí cao tiếp tục thực hiện các nội dung Chương trình hợp tác giữa thành phố Cần Thơ và Trường Đại học Cần Thơ giai đoạn 2024 - 2025. Ngoài ra, UBND thành phố đang phối hợp với UBND tỉnh An Giang hoàn thiện thỏa thuận ký kết hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa hai địa phương đến năm 2030 để tiến tới ký kết trong thời gian tới.

- Về xúc tiến đầu tư: Thành phố đã xây dựng Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2024 của thành phố Cần Thơ. Triển khai kế hoạch tổ chức Đoàn xúc tiến đầu tư, thương mại tại Anh và Thụy Sĩ (tháng 6/2024), nhằm tạo điều kiện cho các doanh nghiệp của thành phố Cần Thơ tiếp cận thị trường, đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, thương mại, tăng cường kết nối giao thương, hỗ trợ doanh nghiệp xuất khẩu gạo, thủy sản, nông sản chế biến,...; tìm hiểu mô hình phát triển du lịch xanh, tăng cường hợp tác trong lĩnh vực ứng phó biến đổi khí hậu với các đối tác tại Anh và Thụy Sĩ; làm việc với các cơ quan, tổ chức của Việt Nam tại Anh và Thụy Sĩ để tìm hiểu thông tin về đầu tư và kinh doanh, tham dự Diễn đàn Kinh tế Việt Nam - Thụy Sĩ. Tiếp, làm việc với các đối tác tìm hiểu môi trường đầu tư, trao đổi về các cơ hội hợp tác trong thời gian tới cụ thể như: Thành phố Fukuoka, Nhật Bản; Đoàn công tác bang Sachsen-Anhalt, Đức; Đoàn Cục Kinh tế, Thương mại và Công nghiệp Kyushu và doanh nghiệp Nhật Bản; Công ty TNHH Thực phẩm Takesho Việt Nam, Công ty Kobelco Eco - Solutions Việt Nam; Đoàn lãnh đạo các Ngân hàng tại Nhật Bản; họp trực tuyến với đại diện chính quyền tỉnh Canelones, Uruguay,...

- Về xúc tiến thương mại: Tổ chức 02 Phiên chợ “Đưa hàng Việt về nông thôn”. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội chợ Nông nghiệp quốc tế Việt Nam năm 2024; kế hoạch thiết kế bộ nhận dạng thương hiệu thành phố Cần Thơ. Trao đổi, phối hợp Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh (ITPC) tổ chức Chương trình “Tuần lễ kết nối và giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của các tỉnh thành” năm 2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh. Tham dự các sự kiện, hội nghị, hội thảo về xúc tiến thương mại, cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp tham dự các sự kiện trong và ngoài nước nhằm hỗ trợ doanh nghiệp mở rộng thị trường, tìm kiếm đối tác<sup>17</sup>.

#### d) Công tác hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa:

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2022 của UBND thành phố thực hiện Chương trình số 24-CTr/TU ngày 31

<sup>17</sup> Hội chợ nước ngoài: Tham gia Đoàn Xúc tiến thương mại và Đầu tư tại Đài Loan năm 2024 (12-16/3/2024); Triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành hữu nghị tại Savannakhet lần thứ 4 năm 2024 (03/04-07/04/2024); Hội chợ doanh nghiệp vừa và nhỏ Trung Quốc lần thứ 19 (27-30/6/2024),...

Hội chợ trong nước: Tuần lễ quảng bá văn hóa, bán hàng đặc sản tại NovaWorld Phan Thiết nhân dịp Xuân Giáp Thìn 2024 (12/02-17/02/2024); Tham gia gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm du lịch tại Lễ hội Hoa Ban năm 2024 tại Điện Biên (16/3-18/3/2024); Chương trình gặp gỡ phái đoàn thương mại Canada tại Thành phố Hồ Chí Minh (27/3-29/3/2024); Lễ hội Văn hóa, du lịch và ẩm thực quốc tế Hà Giang lần thứ I năm 2024 (29/3-31/3/2024); Khu gian hàng Đầu tư phát triển công nghiệp Việt Nam tại Hội chợ thương mại quốc tế Việt Nam lần thứ 33 (Vietnam Expo 2024) (03/4-06/04/2024); Hội chợ Công Thương vùng Tây Bắc - Điện Biên 2024 (19/4-25/4/2024); Hội chợ Công Thương khu vực Bắc Trung Bộ - Quang Bình 2024 (13/5-19/5/2024),...

tháng 12 năm 2021 của Thành ủy về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, tài năng trẻ giai đoạn 2021 - 2030. Tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ quá trình hình thành và phát triển của các DNNVV khởi nghiệp sáng tạo có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới; hỗ trợ DNNVV tham gia hiệu quả vào cụm liên kết, chuỗi giá trị trong lĩnh vực, sản xuất chế biến; xây dựng cơ chế, chính sách đủ sức thu hút tài năng trẻ có trình độ, năng lực chuyên môn cao, phẩm chất tốt đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh mới.

- Tiếp tục thực hiện hỗ trợ các DNNVV trên địa bàn thành phố tham gia chuyển đổi số để tối ưu hóa hoạt động, nâng cao hiệu quả sản xuất, năng lực quản trị doanh nghiệp, gia tăng lợi thế cạnh tranh. Từ đó, góp phần phát triển kinh tế số và chuyển đổi số theo chủ trương của thành phố đó là mục tiêu chung tại Chương trình hỗ trợ DNNVV tham gia chuyển đổi số thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đã được UBND thành phố phê duyệt tại Quyết định số 1299/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của UBND thành phố về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia chuyển đổi số thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, thành phố tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo nhằm bổ sung kiến thức, nâng cao năng lực cạnh tranh cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố được thực hiện dựa trên phương thức phối hợp tổ chức thực hiện thông qua Cục quản lý đấu thầu, Cục phát triển doanh nghiệp, cụ thể: Tổ chức khóa bồi dưỡng kiến thức về đấu thầu năm 2024 với sự tham gia gần 200 đại biểu gồm các sở ngành, UBND quận, huyện, Quỹ đầu tư, Chủ đầu tư, nhà thầu, bên mời thầu và các doanh nghiệp cá nhân có liên quan; tập huấn chuyển đổi số ngành du lịch với sự tham gia của hơn 70 đại biểu đại diện cho các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức Hội nghị triển khai giải pháp hỗ trợ các doanh nghiệp kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên địa bàn thành phố Cần Thơ lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện Chương trình hỗ trợ DNNVV đổi mới công nghệ, thiết bị thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (Quyết định số 3187/QĐ-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2022 của UBND thành phố): (1) Ký Hợp đồng thực hiện Dự án “Nghiên cứu ứng dụng công nghệ điện tử cảm biến quản lý hệ thống mạng lưới các tuyến ống cấp nước và giám sát chất lượng nước (Công ty CP cấp nước Trà Nóc - Ô Môn chủ trì thực hiện). (2) Tổ chức họp 02 Hội đồng tuân xác định nhiệm vụ KH&CN thuộc Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đổi mới công nghệ, thiết bị thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 thực hiện năm 2024. (3) Xem xét phê duyệt Danh mục và dự toán kinh phí nhiệm vụ KH&CN thuộc Chương trình hỗ trợ DNNVV đổi mới công nghệ, thiết bị thực hiện năm 2024 (07 nhiệm vụ).

- Thực hiện Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm, hàng hóa đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Cần Thơ

(Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của UBND thành phố): (1) Hoàn thành giải ngân hỗ trợ 10 doanh nghiệp thực hiện dự án KH&CN thuộc Chương trình Năng suất chất lượng năm 2023 với tổng kinh phí hỗ trợ là 959,4 triệu đồng. (2) Tuyên truyền, vận động doanh nghiệp tham gia Chương trình Năng suất chất lượng năm 2024. Trong 6 tháng đầu năm, đã có 23 doanh nghiệp nộp hồ sơ đăng ký (gồm HACCP: 02; ISO 9001:2015: 03; VietGAP: 03; ISO 22000: 05; ISO 9001: 07; ISO 14000: 01; Tiêu chuẩn BRC: 01; Tiêu chuẩn FSSC 22000: 01).

- Đổi mới với việc thực hiện Kế hoạch Hỗ trợ phát triển Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố đến năm 2025, định hướng đến 2030 (Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của UBND thành phố): Tiếp tục hoàn thiện Đề án Thành lập Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ; hoàn chỉnh Kế hoạch tổ chức Giải thưởng KH&CN “Đất Chín Rồng” - Lần I năm 2024. Triển khai Kế hoạch tham gia Tuần lễ khởi nghiệp sáng tạo lần thứ 5 - Techfest Quảng Nam 2024 (theo chỉ đạo tại Công văn số 682/UBND-KGVX ngày 26 tháng 02 năm 2024 của UBND thành phố).

- Thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ thành phố Cần Thơ đến năm 2030 (Quyết định số 3032/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2021 của UBND thành phố): Hỗ trợ triển khai thực hiện 05 nhiệm vụ nhằm thúc đẩy các hoạt động tạo ra tài sản trí tuệ, nâng cao năng lực cạnh tranh sản phẩm, dịch vụ và thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội địa phương. Hỗ trợ kinh phí đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ cho 11 tổ chức, cá nhân, (gồm: 15 nhãn hiệu và 01 kiểu dáng công nghệ) được xem xét hỗ trợ theo Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 của HĐND thành phố. Tuyên truyền Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2024 với Chủ đề “Sở hữu trí tuệ và các mục tiêu phát triển bền vững: Xây dựng tương lai chung bằng sự đổi mới và sáng tạo”. Ngoài ra, đăng thông báo trên Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ về nội dung Chương trình.

e) Công tác quản lý đất đai: Thành phố đã phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức thẩm định Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021 - 2025) thành phố Cần Thơ, hiện đang hoàn chỉnh Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021 - 2025) thành phố Cần Thơ theo ý kiến góp ý của hội đồng thẩm định Bộ Tài nguyên và Môi trường, làm cơ sở trình HĐND thành phố thông qua tại kỳ họp giữa năm 2024. Hoàn thiện báo cáo kết quả thống kê đất đai năm 2023, lập phương án kiểm kê đất đai, bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 thành phố Cần Thơ. Xem xét ban hành Quyết định ủy quyền cho UBND quận, huyện quyết định giá đất cụ thể (thay thế Quyết định số 1385/QĐ-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2023 của UBND thành phố Cần Thơ); thường xuyên giám sát, theo dõi tình hình thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của UBND quận, huyện. Tiếp tục công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các công trình trọng điểm trên địa bàn thành phố<sup>18</sup>.

<sup>18</sup> Phát triển thành phố Cần Thơ và tăng cường khả năng thích ứng của đô thị (các hạng mục: Kê và đường sau kè sông Cần Thơ, Âu thuyền Cái Khế); Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Vĩnh Thạnh (giai đoạn 1); Đường ống dẫn khí Lô B - Ô Môn (quận Ô Môn và huyện Thới Lai)

g) Về phát triển nông thôn:

- Đề án “Mỗi xã một sản phẩm”: Thành phố có 148 sản phẩm OCOP của 72 chủ thể là hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, doanh nghiệp nhỏ và hợp tác xã, bao gồm 73 sản phẩm 3 sao và 75 sản phẩm OCOP 4 sao, trong đó có 02 sản phẩm có tiềm năng 5 sao. Xem xét ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Mỗi xã một sản phẩm” trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2024.

- Phát triển kinh tế hợp tác: Đầu năm đến nay thành lập mới 07 HTX nông nghiệp, nâng tổng số HTX nông nghiệp trên địa bàn thành phố lên 176 HTX với 3.223 thành viên, trong đó lĩnh vực trồng trọt 137 HTX; chăn nuôi 05 HTX; thủy sản 18 HTX và tổng hợp 16 HTX.

- Công tác nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn: Tiếp tục thực hiện nhiều giải pháp nhằm gia tăng tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch. Ước thực hiện 6 tháng, số hộ dân được cấp nước sạch là 154.768 hộ với tỷ lệ 93,3% (KH 94%).

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao toàn thành phố đến nay là 31/36 xã đạt tỷ lệ 86,11%. Công nhận 07 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, đạt tỷ lệ 19%. Thành phố ban hành Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2024, dự kiến đến cuối năm 2024, xây dựng thêm 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (huyện Vĩnh Thạnh 02 xã; huyện Thới Lai 03 xã, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn thành phố đến hết năm 2024 là 36/36 xã, đạt tỷ lệ 100%; xây dựng thêm 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (huyện Phong Điền 01 xã; huyện Cờ Đỏ 01 xã; huyện Vĩnh Thạnh 1 xã). Nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thành phố đến hết năm 2024 là 10/36 xã, đạt tỷ lệ 27,7%. Tiếp tục rà soát, củng cố, nâng chất 04 huyện đạt chuẩn nông thôn mới đảm bảo đạt theo Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Đồng thời phấn đấu xây dựng 01 huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

h) Lĩnh vực văn hóa - xã hội: Tập trung nguồn vốn từ ngân sách nhà nước cho các công trình hạ tầng xã hội quan trọng, thiết yếu. Lấy đầu tư công dẫn dắt, thu hút tối đa các nguồn lực, nhất là nguồn lực đầu tư ngoài ngân sách, nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế.

- Về giáo dục và đào tạo<sup>19</sup>: Công nhận và cấp bằng công nhận đạt chuẩn quốc gia được thực hiện nghiêm túc, có trọng điểm và đảm bảo chất lượng, khách quan, trung thực, không chạy theo thành tích. Triển khai thí điểm hệ thống Học bạ số, quy trình, thủ tục quản lý, sử dụng Học bạ số của học sinh phổ thông; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, tổ chức các hoạt động giáo dục trong nhà trường góp phần thúc đẩy chuyên đổi số trong giáo dục theo hướng dẫn Bộ Giáo dục và Đào tạo. Thực hiện kết nối dữ liệu với Trung tâm điều hành

<sup>19</sup> Từ đầu năm đến nay, thành phố công nhận lại 14 trường đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn thành phố là 350/445 trường, đạt tỷ lệ 78,7%, trong đó mầm non đạt 125/172 trường, tỷ lệ 72,7%; tiểu học đạt 148/166 trường, tỷ lệ 89,16%; trung học cơ sở đạt 55/69 trường, tỷ lệ 79,7%; trung học phổ thông đạt 22/38 trường, tỷ lệ 57,9%.

thành phố thông minh; chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục triển khai các giải pháp chuyển đổi số phục vụ hiệu quả hoạt động giáo dục trong nhà trường. Thực hiện tốt việc kiểm tra công tác triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) 2018. Thành phố trình Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt tài liệu Giáo dục địa phương lớp 5. Tiếp tục biên soạn tài liệu giáo dục địa phương lớp 9, lớp 12. Chuẩn bị các điều kiện thực hiện Chương trình GDPT mới: phối hợp với các Nhà xuất bản tổ chức giới thiệu sách giáo khoa (SGK) lớp 5, lớp 9, lớp 12 năm học 2024 - 2025 (được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt). Đã tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025 vào ngày 05 đến ngày 06 tháng 6 năm 2024; chuẩn bị tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

- Công tác giáo dục nghề nghiệp và tư vấn việc làm:

+ Mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Cần Thơ luôn được quan tâm củng cố và phát triển về số lượng và chất lượng cũng như ngành nghề đào tạo. Hiện nay trên địa bàn thành phố có 63 cơ sở giáo dục nghề nghiệp (GDNN), trong đó 13 trường cao đẳng (trong đó có 04 trường CĐ đặt cơ sở tại Cần Thơ), 08 trường trung cấp (trong đó có 01 phân hiệu), 18 trung tâm GDNN và 24 cơ sở khác có dạy nghề.

+ Dự kiến trong 6 tháng đầu năm, thành phố giải quyết việc làm cho 34.178 lao động (Cung ứng lao động đi làm việc nước ngoài là 447 người), đạt 67,54% kế hoạch, tăng 22,17% so với cùng kỳ năm 2023. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển mới và đào tạo nghề cho 23.282 người, đạt 51,74% kế hoạch, tăng 4,32% so với cùng kỳ năm 2023.

+ Cấp giấy phép lao động cho người lao động người nước ngoài: 79 lao động (trong đó cấp mới: 69 lao động; cấp lại: 03 lao động; gia hạn: 07 lao động). Xác nhận người lao động nước ngoài không thuộc diện cấp giấy phép lao động: 26 lao động. Tiếp nhận Báo cáo giải trình nhu cầu, thay đổi nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài: 31 hồ sơ.

+ Phối hợp Cục Việc làm tổ chức Hội nghị lấy ý kiến dự thảo Luật Việc làm (sửa đổi). Tổ chức Ngày Hội Tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp và giới thiệu việc làm năm 2024. Tổ chức Tập huấn các quy định pháp luật về việc đăng ký nội quy lao động cho doanh nghiệp.

- Về y tế:

+ Tập trung nguồn lực cho tuyển y tế cơ sở, nhất là chú trọng chất lượng cung cấp dịch vụ và đảm bảo duy trì trạm y tế đạt chuẩn quốc gia về y tế theo quy định tại Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Bộ Y tế, đến nay thành phố có 80 Trạm Y tế đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

+ Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 265-KH/TU ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Thành ủy Triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Ban Bí thư “Về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới” trên địa bàn thành phố.

+ Tăng cường phát triển y tế cơ sở, đặc biệt các trạm y tế, trong đó tập trung nâng cao chất lượng dự phòng, quản lý bệnh không lây nhiễm, giám sát dịch bệnh tại Trạm Y tế thông qua tăng cường chất lượng nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, hệ thống thông tin, 100% trạm y tế xã, phường, thị trấn thực hiện hiệu quả việc dự phòng, quản lý, điều trị một số bệnh không lây nhiễm.

+ Triển khai thực hiện các mô hình của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030” trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2024; các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai ít nhất 01 phương án thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện đặt lịch hẹn khám, chữa bệnh qua điện thoại hoặc website cũng như chú trọng đến việc tương tác với người dân qua các kênh mạng xã hội nhằm hướng tới việc cung cấp dịch vụ đầy đủ và thông minh hơn.

+ Tập trung triển khai thực hiện 02 dự án thuộc Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 - 2023 của Chính phủ: dự án Nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) thành phố Cần Thơ và dự án Nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho 09 Trung tâm Y tế tuyến huyện thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Đến nay, 02 dự án nêu trên đã được HĐND quyết nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư (điều chỉnh thời gian thực hiện chủ trương đầu tư). Hiện nay, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư đang khẩn trương tiến hành các thủ tục đầu tư trình cấp thẩm quyền phê duyệt dự án.

+ Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn. Tăng cường triển khai thực hiện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng căn cước công dân gắn chíp. Triển khai Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc quản lý, giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan. Ban hành Quyết định số 326/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2024 giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm thất nghiệp cho UBND quận, huyện năm 2024; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2024 về Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm thất nghiệp năm 2024. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế ước 6 tháng/2024 đạt 86,74%.

#### - Về văn hóa, thể thao:

+ Văn hóa: Tiếp tục triển khai Đề án phát triển văn hóa Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2030. Ban hành Chương trình hành động thực hiện Đề án phát triển văn hóa Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2030. Tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Triển khai thực hiện Quy hoạch quảng cáo ngoài trời thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Xây dựng Đề án thí điểm khai thác quảng cáo ngoài trời thành phố Cần Thơ. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra các phương tiện tuyên truyền và quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố. Thư viện được bổ sung 4.438

bản sách, đạt 15% kế hoạch năm; phục vụ 2.251.469 lượt bạn đọc, đạt 75% kế hoạch năm và 4.629.453 lượt tài nguyên thông tin. Tổ chức phục vụ khách tham quan tại Bảo tàng thành phố, di tích lịch sử - văn hóa, Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ với 198.887 lượt khách, đạt 99,4% kế hoạch năm.

+ Thể dục - thể thao: Triển khai thực hiện nhiệm vụ thể dục thể thao đảm bảo yêu cầu về tiến độ, chất lượng. Xây dựng Nghị quyết quy định mức chi tổ chức các giải thể thao thành phố Cần Thơ. Xây dựng Đề án “Đào tạo và phát triển Bóng đá trẻ thành phố Cần Thơ giai đoạn 2024 - 2030”; Xây dựng Kế hoạch triển khai Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. Xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án số 10-ĐA/TU ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ và Đề án Phát triển thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp thành phố Cần Thơ năm 2024. Đầu mạnh phát triển hoạt động thể dục thể thao quần chúng: Chỉ tiêu người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên: 451.846 người, đạt 98,8% kế hoạch năm; số gia đình thể thao: 98.391 hộ, đạt 99,3% kế hoạch năm, số câu lạc bộ thể dục thể thao: 1.427 CLB, đạt 98,4% kế hoạch năm. Chỉ đạo quận, huyện tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” kết hợp tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2024. Thể thao thành tích cao: Số môn thể thao cấp quốc gia 20 môn, đạt 100% kế hoạch năm; số vận động viên đạt đẳng cấp quốc gia 121 vận động viên, đạt 96% kế hoạch năm; số học sinh năng khiếu chính thức 212, đạt 67 % kế hoạch năm, cử 85 huấn luyện viên, 445 lượt vận động viên (198 nữ) tham dự 39 giải thể thao, đạt 193 huy chương các loại: 50 huy chương vàng, 54 huy chương bạc, 89 huy chương đồng, đạt 35% kế hoạch năm.

Thành phố tổ chức Giải chạy bộ Đêm Âm nhạc thành phố Cần Thơ lần thứ I, thu hút 5.300 vận động viên trong nước và quốc tế tham gia<sup>20</sup>, qua đó thu hút hơn 8.000 người đến với thành phố Cần Thơ trong ngày 12 đến ngày 13 tháng 4 năm 2024 (bao gồm vận động viên và người thân). Đây là sự kiện rất ý nghĩa trong chuỗi các hoạt động chào mừng Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024). Những hình ảnh về đất nước, con người Cần Thơ được chia sẻ rộng rãi trên các phương tiện truyền thông, giúp thu hút sự chú ý của người dân và du khách. Đặc biệt đường chạy được Tổ chức Hiệp hội các giải chạy Marathon quốc tế (AIMS - Association of International Marathons and Distance Races) đo đạc và đạt chứng nhận đạt chuẩn quốc tế, kèm theo đó là các trạm âm nhạc góp phần giúp cho đường đua trở nên giàu cảm xúc, đa trải nghiệm. Hoạt động này đã góp phần phát triển thương mại, du lịch; tăng nguồn thu cho thành phố từ các hoạt động du lịch, lưu trú, vận tải,... đồng thời, Giải chạy bộ Đêm Âm nhạc thành phố Cần Thơ lần thứ I - năm 2024 còn góp phần quảng bá hình ảnh của Cần Thơ, giúp nâng cao vị thế của thành phố trên bản đồ du lịch trong nước và quốc tế.

<sup>20</sup> trong đó có 11 VĐV quốc tế, hơn 3.500 VĐV là người ngoài thành phố Cần Thơ.

- Về thực hiện công tác giảm nghèo: UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2024 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững thành phố Cần Thơ năm 2024. Hỗ trợ mua bảo hiểm y tế cho 12.713 thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo với kinh phí 12.395 triệu đồng. Hỗ trợ Tết Nguyên đán Giáp thìn năm 2024 cho 764 hộ nghèo với kinh phí 916,8 triệu đồng (1.200.000 đồng/hộ); hỗ trợ 180 hộ nghèo khó khăn với kinh phí 180 triệu đồng (1.000.000 đồng/hộ); hỗ trợ 54 hộ nghèo dân tộc thiểu số kinh phí 108 triệu đồng (2.000.000 đồng/ hộ); Ủy ban MTTQVN Tỉnh Quốc Việt Nam thành phố hỗ trợ quà cho 2.944 hộ cận nghèo 500.000 đồng/suất với kinh phí 1.472 triệu đồng. Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, trước mắt là giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố; các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống, giảm nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số được quan tâm thực hiện, ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2024 của UBND thành phố thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024.

#### i) Về KH&CN<sup>21</sup>:

- Quản lý nhiệm vụ KH&CN: Tổ chức 02 Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN bổ sung thực hiện năm 2024 lĩnh vực y tế và kinh tế - xã hội. Tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức và cá nhân thực hiện 21 nhiệm vụ KH&CN được phê duyệt thực hiện năm 2025. Ký kết hợp đồng thực hiện 06 nhiệm vụ KH&CN đạt 60% chỉ tiêu kế hoạch năm. Nghiệm thu 04 nhiệm vụ KH&CN đạt 40% chỉ tiêu kế hoạch năm. Tổ chức Hội đồng tư vấn đánh giá và cấp giấy xác nhận kết quả thực hiện 02 nhiệm vụ KH&CN không sử dụng ngân sách nhà nước<sup>22</sup>. Phối hợp với Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức tọa đàm giới thiệu Chương trình KH&CN cấp quốc gia “KH&CN ứng phó với biến đổi khí hậu phục vụ phát triển bền vững ĐBSCL”.

- Về quản lý công nghệ: Thẩm định và có ý kiến về công nghệ cho 10 dự án thuộc lĩnh vực xây dựng, y tế và môi trường. Hướng dẫn Công ty Cổ phần IIT (thực hiện hồ sơ, thủ tục đề nghị cấp bổ sung Giấy chứng nhận doanh nghiệp KH&CN) và Công ty Cổ phần công nghệ KATEC (thực hiện cấp mới Giấy chứng nhận doanh nghiệp KH&CN). Đến nay, tổng số doanh nghiệp KH&CN trên địa bàn thành phố là 12 doanh nghiệp thuộc các lĩnh vực nông nghiệp, công nghệ sinh học, công nghệ thông tin, chế biến thực phẩm. Tổ chức họp mặt doanh nghiệp KH&CN năm 2024 nhằm đồng hành, lắng nghe hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, cũng như có những giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp.

- Công tác sở hữu trí tuệ (SHTT): Hướng dẫn 46 trường hợp đăng ký nhãn hiệu, sáng chế, quyền tác giả, sửa đổi văn bằng bảo hộ và gia hạn văn bằng bảo hộ. Cập nhật cơ sở dữ liệu sở hữu công nghiệp của thành phố, từ tháng 01 đến

<sup>21</sup> Khoa học và công nghệ.

<sup>22</sup> (i) Đề tài “Nghiên cứu và ứng dụng quy trình công nghệ PCR-SPOTCHECK (PCRsc) để chẩn đoán sàng lọc virus dom trắng (WSSV) gay bệnh trên tôm thẻ chân trắng” theo đề nghị của Công ty Cổ phần Phú Sa Genomics; (ii) Đề tài “Nghiên cứu quy trình công nghệ chế biến một số sản phẩm từ nấm bào ngư (Pleurotus sajor-caju)” theo đề nghị của PGS.TS. Tống Thị Ánh Ngọc.

tháng 4/2024 thành phố có 249 đơn đăng ký bảo hộ và 175 văn bằng được Cục SHTT cấp mới, (đạt 116% so với chỉ tiêu kế hoạch năm là 150 văn bằng).

- Công tác an toàn bức xạ và hạt nhân: Thẩm định 24 hồ sơ đề nghị cấp phép tiến hành công việc bức xạ và chứng chỉ nhân viên bức xạ; Cấp 10 Giấy phép tiến hành công việc bức xạ và 04 Chứng chỉ nhân viên bức xạ. Thực hiện Kế hoạch kiểm tra chuyên ngành về an toàn bức xạ năm 2024 tại 18 cơ sở trên địa bàn thành phố Cần Thơ (gồm: 12 cơ sở y tế tư nhân và 06 cơ sở y tế công lập). Qua kiểm tra các cơ sở cơ bản đã chấp hành đúng các quy định của pháp luật về an toàn và kiểm soát bức xạ. Tiếp nhận thông báo về việc vận chuyển nguồn phóng xạ Iridium 192 (Ir192) hoạt độ 25,88 Ci của Công ty Cổ phần Thương Mại và Dịch vụ Kiểm tra Kỹ thuật Alpha di từ Khu công nghiệp Đông Xuyên, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đến Nhà máy Đạm Cà Mau. Xây dựng Kế hoạch tổ chức diễn tập ứng phó sự cố an toàn bức xạ và hạt nhân năm 2024.

- Công tác quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Tổ chức Hội nghị triển khai giải pháp hỗ trợ các doanh nghiệp kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên địa bàn thành phố Cần Thơ lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Tuyên truyền vận động Doanh nghiệp tham gia Giải thưởng Chất lượng quốc gia năm 2024.

- Công tác thanh tra KH&CN: Thẩm tra 02 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; lĩnh vực sở hữu công nghiệp; thẩm tra 03 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp. Hỗ trợ Thanh tra Sở KH&CN tỉnh Vĩnh Long xác minh hiện trạng hoạt động của một doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu tại thành phố Cần Thơ.

#### g) Về thông tin và truyền thông:

- Hạ tầng viễn thông trên địa bàn thành phố được chú trọng đầu tư, phát triển, thúc đẩy phát triển băng rộng cáp quang, đến nay có trên 80% hộ gia đình có kết nối mạng cáp quang (295.562/369.453 hộ gia đình), trên 89% người dân trưởng thành có thiết bị di động thông minh (1.120.399/1.258.876 người) và 92% (339.896/369.453 hộ) hộ gia đình có người sử dụng điện thoại thông minh. Cần Thơ hiện có 10 doanh nghiệp viễn thông hoạt động, tổng số thuê bao Internet đạt 1.380.544 thuê bao; mật độ thuê bao Internet đạt 98 thuê bao/100 dân. Phủ sóng thông tin di động và thông tin di động băng rộng (3G, 4G) đến 100% địa bàn dân cư; mạng băng rộng đến 100% xã, phường, các trường học, cơ sở y tế. Thí điểm mạng di động 5G tại 08 điểm: Ninh Kiều, Đại Lộ Hòa Bình, UBND thành phố và một số trường Đại học trên địa bàn như: Đại học Cần Thơ, Nam Cần Thơ, Đại học Y Dược Cần Thơ, Đại học Tây Đô...

- Hạ tầng mạng truyền số liệu chuyên dùng thành phố đảm bảo an toàn đáp ứng nhu cầu triển khai Chính quyền số. Tính đến nay, hạ tầng mạng truyền số liệu chuyên dùng thành phố đã triển khai đến 83/83 xã, phường, thị trấn (đạt tỷ lệ 100%) và đến các cơ quan Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội thuộc thành phố. Trung tâm dữ liệu thành phố luôn được duy trì ổn định, phục vụ cho việc

vận hành các hệ thống dùng chung của thành phố. Để phục vụ chuyển đổi số, Trung tâm dữ liệu hiện đang được triển khai theo hướng sử dụng công nghệ điện toán đám mây (gồm 19 máy chủ vật lý đã được áo hóa điện toán đám mây với năng lực CPU là 1.150GHz, RAM là 5,6 TB và 390TB dung lượng lưu trữ và 4.607 máy trạm).

- Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 11 tháng 4 năm 2017 của Thành ủy về xây dựng thành phố Cần Thơ phát triển thành đô thị thông minh, giai đoạn 2016 - 2025 và nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm điều hành đô thị thông minh. Đẩy mạnh các nền tảng số, các ứng dụng số để phát triển kinh tế số tạo ra động lực mới để tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động. Đề án đô thị thông minh đã đề ra 32 nhiệm vụ ưu tiên thực hiện trong 02 giai đoạn: 23 nhiệm vụ giai đoạn 01 (2021 - 2023) và 09 nhiệm vụ giai đoạn 02 (2023 - 2025) thuộc 10 lĩnh vực trọng điểm. Tính đến nay, tiến độ triển khai các nhiệm vụ trong Đề án đô thị thông minh, như sau: 07 nhiệm vụ đã hoàn thành; 13 nhiệm vụ chưa triển khai; 12 nhiệm vụ đang trong quá trình thực hiện.

- Tăng cường quản lý nhà nước lĩnh vực báo chí, phát thanh truyền hình và thông tin điện tử. Đẩy mạnh công tác truyền thông chính sách từ thành phố đến cơ sở; chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025. Có khoảng 2.644/3.020 tin bài viết báo chí phản ánh các mặt tích cực về Cần Thơ; trong đó có khoảng 180 tin, bài viết có nội dung tuyên truyền liên quan đến nội dung liên quan đến công tác CCHC, chuyển đổi số; phát triển văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội. Ngoài ra, các tin bài khác trên báo chí, tuyên truyền nội dung có liên quan đến hoạt động chỉ đạo điều hành của lãnh đạo thành phố. Đặc biệt báo chí địa phương tăng cường các tin bài về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, lợi ích nhóm; công tác bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội... Các bài viết có hiệu ứng tốt đã góp phần nâng cao ý thức của người dân và toàn xã hội góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của địa phương.

#### h) Hoạt động đối ngoại, quốc phòng, an ninh:

- Nâng cao chất lượng công tác đối ngoại đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Duy trì và mở rộng quan hệ hữu nghị, hợp tác với các địa phương trong và ngoài thành phố, các tổ chức quốc tế; tích cực, chủ động hội nhập quốc tế trên mọi lĩnh vực. Thành phố tiếp và làm việc với 285 đoàn với 1.770 lượt khách nước ngoài (tăng 42 đoàn và 162 lượt khách so với cùng kỳ năm 2023), trong đó có 09 đoàn với 95 lượt khách có thực hiện thủ tục nhập cảnh (giảm 07 đoàn và 85 lượt khách nhập cảnh so với cùng kỳ năm 2023). Thành phố đã có 04 đoàn với 08 lượt phóng viên báo chí nước ngoài đến tác nghiệp (số đoàn không giảm nhưng giảm 03 lượt phóng viên so với cùng kỳ năm 2023).

- Ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2024 về thực hiện Chiến lược Ngoại giao văn hóa năm 2024. Cung cấp ấn phẩm quảng

bá địa phương phục vụ các hoạt động đối ngoại trong năm 2024 theo yêu cầu của Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao. Thường xuyên cung cấp thông tin về các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, học bổng, các hoạt động xúc tiến, hội thảo, sự kiện quảng bá sản phẩm các nước đến sở, ban, ngành thành phố và cung cấp thông tin tình hình hợp tác, tiềm năng, thế mạnh của thành phố đến cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài...

- Cùng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng khu vực phòng thủ ngày càng vững chắc. Hoàn thành công tác tuyên truyền và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, tổ chức giao 2.038 công dân cho Bộ Quốc phòng và Bộ Công an, đạt 100% chỉ tiêu, bảo đảm chất lượng. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 9.333 công dân tuổi 17. Triển khai thực hiện kế hoạch công tác Phòng không nhân dân giai đoạn 2021 - 2025, duy trì nghiêm lực lượng trực phòng không, chỉ đạo quản lý chặt chẽ các khu vực cấm bay, hạn chế bay đối với phương tiện bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ. Thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng, sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện, diễn tập và hoạt động của lực lượng vũ trang. Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh, trấn áp có hiệu quả với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tổ chức các lực lượng tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác; có phương án chủ động ứng phó với các diễn biến phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo ở thành phố Cần Thơ cơ bản được duy trì ổn định, hoạt động đạo sự theo đúng Hiến chương, giáo lý, giáo luật được nhà nước công nhận và tuân thủ quy định pháp luật Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Tiếp tục triển khai các quan điểm, chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2018 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12 tháng 3 năm 2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác tôn giáo trong tình hình mới. Triển khai thi hành Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. Ngoài ra, các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo trên địa bàn thành phố đã tích cực huy động nguồn lực xã hội thực hiện công tác an sinh xã hội, từ thiện nhân đạo 06 tháng đầu năm 2024 (tính đến ngày 10 tháng 5 năm 2024) với tổng số tiền 26.330.887.000 đồng.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Thuận lợi**

a) Công tác chỉ đạo, điều hành, xây dựng thể chế, cơ chế, chính sách được lãnh đạo thành phố, các cấp các ngành quan tâm triển khai thực hiện. Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố được đưa vào sử dụng tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong thực hiện TTHC; hệ thống phần mềm dùng chung được triển khai đồng bộ, hệ thống Cổng dịch vụ công trực tuyến và

một cửa diện tử phục vụ giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp được tích hợp tạo điều kiện cho người dân trong thực hiện TTHC dễ dàng;

b) Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW, thành phố đã sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp cấp thành phố, cấp huyện theo hướng gọn đầu mối, giám sát khâu trung gian, quản lý đa ngành, đa lĩnh vực ở địa phương. Gắn liền với việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy là công tác tinh giản biên chế để cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với vị trí việc làm, chức năng nhiệm vụ và khối lượng công việc, nhằm nâng cao hiệu quả công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ;

c) Chủ động, kịp thời tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra; công tác theo dõi, đôn đốc, xử lý sau thanh tra được quan tâm và đạt kết quả tích cực, qua đó góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác thanh tra. Cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nghiêm túc công khai, minh bạch các nội dung theo quy định;

d) Công tác phối hợp của các Sở ngành từng bước được củng cố và phát huy có hiệu quả, đặc biệt trong việc tổ chức các sự kiện lớn của thành phố. Công tác CCHC đã được quan tâm và triển khai tại tất cả các đơn vị, giúp nâng cao hiệu quả công tác, giảm thiểu TTHC;

đ) Các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp được UBND thành phố ban hành kịp thời giai đoạn 2022 - 2025 đã đẩy nhanh tiến độ triển khai các cơ chế chính sách từ Trung ương đến địa phương nhằm hỗ trợ kịp thời cho các doanh nghiệp sản xuất và doanh nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn thành phố mạnh dạn đầu tư, nghiên cứu ứng dụng thành tựu khoa học và công nghệ vào sản xuất kinh doanh, thúc đẩy tăng cường hàm lượng KH&CN trong các sản phẩm chủ lực của thành phố, nâng cao năng lực cạnh tranh của sản phẩm trong hội nhập kinh tế quốc tế;

e) Các hoạt động hỗ trợ thúc đẩy phát triển khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của thành phố trong thời gian qua đã tạo được niềm tin, thu hút sự tham gia tích cực của cộng đồng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, bước đầu liên kết được một số thành phần trong hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của thành phố với hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của quốc gia, góp phần tích cực trong hình thành và hoàn thiện hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của thành phố;

g) Hoạt động đối ngoại được định hướng và triển khai có chiều sâu, hiệu quả bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần nâng cao vị thế và đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Các ngành, các cấp của thành phố quan tâm và tổ chức, thực hiện nghiêm kế hoạch hoạt động đối ngoại đã đề ra và sẵn sàng phối hợp thực hiện nhiệm vụ đã góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và triển khai thực hiện các hoạt động đối ngoại trên địa bàn thành phố.

## **2. Khó khăn, hạn chế**

a) Việc xây dựng Đề án Tổ chức mô hình chính quyền đô thị còn gặp khó khăn do phải chờ ý kiến hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương;

b) Hoạt động sản xuất nông nghiệp mặc dù tương đối ổn định nhưng vẫn còn phụ thuộc lớn vào thị trường, điều kiện thời tiết, nhất là đợt nắng nóng kéo dài trong những tháng vừa qua đã làm gia tăng chi phí sản xuất; công nghiệp chế biến nông lâm thủy sản, nhất là ở khâu bảo quản và chế biến sâu, công nghiệp phụ trợ chưa phát triển mạnh. Kinh tế tập thể ở các địa phương phát triển chậm, chưa có những bước đột phá về chất nên chưa đóng vai trò lớn trong phát triển kinh tế địa phương. Việc liên kết tiêu thụ sản phẩm của HTX với doanh nghiệp trong thời gian qua chưa chặt chẽ, tính liên kết chưa bền vững, chưa thống nhất được lợi ích hài hòa của hai bên, tình trạng phá vỡ hợp đồng trong thời gian qua vẫn còn xảy ra, liên kết mang tính ngắn hạn theo mùa vụ. Chưa xây dựng được những mô hình HTX kiểu mới sản xuất kinh doanh gắn với chuỗi giá trị có quy mô lớn trong một số lĩnh vực, để tạo sức lan tỏa, dẫn dắt trong phong trào kinh tế tập thể tại địa phương. Hai năm liền chưa tổ chức cho các HTX tham gia xúc tiến thương mại, tham gia các hội chợ tại các địa phương ngoài thành phố, do khó khăn về kinh phí;

c) Thu hút đầu tư ngoài ngân sách chưa đạt kết quả như kỳ vọng, chưa thu hút các dự án có quy mô lớn; giải ngân vốn đầu tư công cao hơn so với cùng kỳ nhưng vẫn chưa đạt theo yêu cầu, có dấu hiệu giải ngân chậm lại trong quý II năm 2024, công tác chuẩn bị đầu tư một số dự án còn một số hạn chế, vướng mắc dẫn đến nhiều dự án phải điều chỉnh chủ trương đầu tư. Hoạt động xây dựng giải ngân được chủ yếu từ các công trình chuyển tiếp từ năm trước, chưa nhiều dự án mới được khởi công, công tác giải phóng mặt bằng ở một số dự án vẫn còn vướng mắc. Số doanh nghiệp giải thể và đăng ký tạm ngưng hoạt động tăng gấp đôi so với cùng kỳ năm 2023;

d) Việc triển khai Chương trình đổi mới công nghệ quốc gia đến năm 2030 (Quyết định số 118/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ); Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc (Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2021 của UBND thành phố); Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Cần Thơ (Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2021 của UBND thành phố) còn nhiều khó khăn do công tác triển khai chưa đồng bộ từ trung ương đến địa phương, mà trong đó trở ngại lớn nhất là chưa có văn bản hướng dẫn về tài chính để địa phương triển khai thực hiện hoặc ban hành chính sách phù hợp theo tình hình thực tế của địa phương. Ngoài ra, việc cung thông tin truy xuất nguồn gốc quốc gia vẫn chưa hoàn thiện và vận hành, nên địa phương không thể triển khai, mở rộng, cũng như hướng dẫn doanh nghiệp xây dựng, áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc cho sản phẩm hàng hóa doanh nghiệp đang sản xuất, kinh doanh;

đ) Đối với Vườn ươm Công nghệ công nghiệp Việt Nam - Hàn Quốc, các quy định về cơ chế chính sách đặc thù của Vườn ươm đã hết hiệu lực ngày 31

tháng 12 năm 2020, nhưng đến nay vẫn chưa có ý kiến kết luận, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Do đó, chức năng, nhiệm vụ, phương án tự chủ tài chính của Vườn ươm chưa được phê duyệt, đã ảnh hưởng đến các hoạt động;

e) Công tác vận động các doanh nghiệp du lịch tham gia các sự kiện ngoài thành phố chưa đảm bảo kế hoạch đề ra, do đa số các doanh nghiệp gặp khó khăn về tài chính.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp, phấn đấu đạt và vượt 02 chỉ tiêu về xây dựng Đảng. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Trung ương về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng chính quyền và các tổ chức trong hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Thường xuyên rà soát, điều chỉnh, bổ sung, nâng cao chất lượng thể chế hóa, cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Đảng, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình tổng thể CCHC; Kế hoạch CCHC thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình số 26-CTr/TU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về CCHC, trọng tâm là xây dựng chính quyền điện tử hành động, phục vụ. Triển khai thực hiện các kế hoạch công tác CCHC năm 2024 của thành phố. Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình và tổ chức thực hiện các kế hoạch về công tác kiểm soát TTTHC, rà soát, đánh giá TTTHC, số hóa kết quả giải quyết TTTHC bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, người dân về chính quyền số, chuyển đổi số; phát huy vai trò cấp cơ sở trong tổ chức thực hiện, tuyên truyền hỗ trợ trực tiếp người dân tham gia chính quyền số, chuyển đổi số.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung về sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW, Kết luận số 50-KL/TW và Kết luận số 62-KL/TW, đặc biệt là sắp xếp, kiện toàn đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

4. Tiếp tục triển khai các quan điểm, chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2018 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12 tháng 3 năm 2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác tôn giáo trong tình hình mới.

5. Tiếp tục tham mưu Ban cán sự đảng UBND thành phố, Ban Thường vụ Thành ủy lãnh chỉ đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong Đảng bộ, đặc biệt quan tâm tình hình tư tưởng đảng viên, công chức; tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của đảng viên, công chức trong công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Tiếp tục triển khai thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch.

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý vi phạm qua thanh tra theo tinh thần Nghị quyết số 76-NQ/BCSD ngày 06 tháng 6 năm 2023 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ.

6. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 33-NQ/TW, gắn với tập trung thực hiện có hiệu quả phương hướng chung của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV đề ra về xây dựng và phát triển sự nghiệp văn hóa: “Xây dựng văn hóa thực sự trở thành nền tảng tinh thần của xã hội, vừa là mục tiêu, vừa là động lực phát triển bền vững của thành phố”. Triển khai thực hiện hiệu quả các đề án phát triển thể dục thể thao đã được phê duyệt; các cơ chế chính sách, chương trình, kế hoạch. Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành du lịch, bảo đảm tính chuyên nghiệp, hiện đại.

7. Tiếp tục theo dõi, phối hợp hỗ trợ Nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án theo tiến độ đăng ký, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc, xin ý kiến của cấp Trung ương giải quyết các trường hợp vượt thẩm quyền thành phố. Tiếp tục triển khai xây dựng Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND của HĐND thành phố về việc quy định chính sách hỗ trợ đầu tư các dự án ngoài ngân sách nhà nước; chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, dự kiến trình HĐND quyết nghị thông qua tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024. Tiếp tục tăng cường liên kết, hợp tác toàn diện trên các lĩnh vực nghiên cứu, ứng dụng KH&CN, trọng tâm là phát triển nông nghiệp công nghệ cao, tạo ra công nghệ mới, đặc biệt là công nghệ giống cây trồng, vật nuôi; đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao; thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng và xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục phối hợp với Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành DBSCL triển khai các nội dung trong thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành DBSCL, đồng thời xây dựng Kế hoạch triển khai hợp tác phát triển song phương, toàn diện giữa thành phố Cần Thơ với Thành phố Hồ Chí Minh trên 12 lĩnh vực.

Tập trung giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của các dự án theo từng nhóm vấn đề thuộc ngành, lĩnh vực và địa bàn phụ trách; phấn đấu đạt chỉ tiêu giải ngân trên 95% kế hoạch vốn đã bố trí, trong đó phấn đấu đạt vượt chỉ tiêu đặt ra từng mốc thời gian theo Kế hoạch các chủ đầu tư đã cam kết; góp phần hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2024 và kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 - 2025. Tập trung hoàn thành thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư, dự án đối với các dự án quan trọng để sớm triển khai thực hiện hoàn thành đúng tiến độ và trong kỳ trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, phát huy hiệu quả đầu tư, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

8. Triển khai thực hiện các phương án phát triển ngành công nghiệp (công nghiệp, cơ khí, cụm công nghiệp) theo Quy hoạch thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Chỉ thị số 13/CT-UBND này 07 tháng 5 năm 2024 của UBND thành phố về việc tăng cường hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh sản xuất công nghiệp trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Tăng cường xúc tiến đầu tư vào các ngành công nghiệp kỹ thuật cao, lĩnh vực công nghiệp chế biến chuyên sâu, công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình bình ổn thị trường, thực hiện Chiến lược “Phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Đề án đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục kêu gọi đầu tư vào Dự án xây mới Chợ Hưng Thạnh và Chợ Đầu mối nông thủy sản ĐBSCL và hệ thống các trung tâm thương mại, siêu thị tại các quận, huyện. Tiếp tục hỗ trợ Chủ đầu tư các Nhà máy nhiệt điện Ô Môn (II, III, IV) và đường ống dẫn khí Lô B (thuộc Chuỗi dự án khí - điện Lô B) kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các dự án nhằm đẩy nhanh tiến độ các dự án theo kế hoạch đề ra nhằm đạt mục tiêu có dòng khí đầu tiên vào quý IV/2026. Dự kiến đến cuối năm 2026, sẽ có ít nhất 02 Nhà máy nhiệt điện (Ô Môn I, IV) đi vào hoạt động, 02 Nhà máy còn lại (Ô Môn II, III) sẽ lần lượt đi vào hoạt động năm 2027.

**9.** Triển khai hiệu quả các Kế hoạch, các chính sách liên quan để thực hiện hiệu quả chiến lược tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn, thúc đẩy phát triển các chuỗi giá trị của từng ngành hàng gắn với phát triển du lịch nông nghiệp, chương trình OCOP ở địa phương. Thực hiện hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; Kế hoạch thực hiện Đề án “Mỗi xã một sản phẩm”. Tập trung nguồn lực thực hiện các chính sách, chương trình, dự án hỗ trợ cho lĩnh vực nông nghiệp trong thời gian tới (Kế hoạch Khuyến nông; Chương trình trợ giá giống cây, con,...). Huy động nhiều nguồn vốn để đầu tư xây dựng mới, nâng cấp cải tạo và mở rộng các hệ thống cấp nước tập trung, công trình thủy lợi. Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến đầu tư để kêu gọi doanh nghiệp trong và ngoài nước đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; ưu tiên kêu gọi đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, phát triển liên kết, hợp tác sản xuất theo chuỗi, phát triển công nghiệp chế biến. Đặc biệt đầu tư vào Trung tâm liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp ĐBSCL, các khu nông nghiệp công nghệ cao.

**10.** Tiếp tục xây dựng bộ nhận dạng thương hiệu thành phố Cần Thơ. Triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại cho các sản phẩm OCOP của thành phố Cần Thơ khi có doanh nghiệp đề nghị hỗ trợ; giới thiệu hàng hóa kết nối cung cầu tại thành phố Cần Thơ; hỗ trợ Doanh nghiệp thành phố Cần Thơ tham gia các kỳ hội chợ tại các tỉnh, thành. Tổ chức Hội chợ Nông nghiệp Quốc tế Việt Nam năm 2024 (từ ngày 01/11- 05/11/2024).

**11.** Nâng cao các giải pháp phát triển mạng viễn thông băng rộng bao gồm dung lượng lớn, tốc độ cao, công nghệ hiện đại, hạ tầng Internet vạn vật (IoT) được tích hợp rộng rãi bao gồm phát triển đồng bộ, phục vụ tốt chuyển đổi số, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số và an ninh, quốc phòng. Duy trì và phát triển hạ tầng mạng truyền số liệu chuyên dùng đảm bảo an toàn đáp ứng nhu cầu triển khai Chính quyền số tuân thủ mô hình tham chiếu về kết nối mạng do Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành; thúc đẩy phát triển hạ tầng trung tâm dữ liệu và

điện toán đám mây dùng chung cho thành phố và khu vực, nâng cấp trang thiết bị Trung tâm Dữ liệu thành phố và triển khai nền tảng điện toán đám mây tại Trung tâm dữ liệu thành phố. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm điều hành đô thị thông minh; đẩy mạnh các nền tảng số, các ứng dụng số để phát triển kinh tế số, tạo ra động lực mới tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động.

**12.** Tiếp tục chủ động bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn, nhất là diễn biến bất thường của cúm, sốt xuất huyết và tay chân miệng; triển khai thực hiện Kế hoạch Giám sát và đáp ứng các tình huống dịch bệnh cúm A (H5N1, H7N9,...) ở người trên địa bàn; Đảm bảo công tác khám chữa bệnh, cấp cứu cho Nhân dân. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, nâng cao hiệu quả các phương pháp điều trị, thực hiện tốt quy chế bệnh viện, quy chế chuyên môn. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố;

**13.** Tập trung hoàn thành các chỉ tiêu KH&CN của năm 2024 gồm triển khai 10 nhiệm vụ KH&CN, nghiệm thu 10 nhiệm vụ KH&CN, chuyển giao ứng dụng 80% nhiệm vụ KH&CN đã được hoàn thiện kết quả sau nghiệm thu. Phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp thành phố thực hiện năm 2025. Thông báo tuyển chọn, giao trực tiếp thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp thành phố thực hiện năm 2025... Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng và chuyển giao công nghệ và tích cực triển khai các nhiệm vụ được phê duyệt. Xúc tiến hoạt động giới thiệu chuyên giao công nghệ thông qua việc tổ chức các hội thảo khoa học, hội thảo giới thiệu công nghệ, tham dự các triển lãm công nghệ trong và ngoài thành phố. Thu hút doanh nghiệp tham gia ươm tạo, thực hiện gia công các sản phẩm thử nghiệm và tổ chức các hội đồng tuyển chọn doanh nghiệp; Hỗ trợ cho các sinh viên thực hành sử dụng thiết bị thí nghiệm tại Vườn ươm.

**14.** Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công kỳ thi Tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025; Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động hè cho học sinh, học viên đảm bảo an toàn, thiết thực. Tổng kết năm học 2023-2024, triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025; chỉ đạo các cơ sở giáo dục chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học 2024 - 2025.

**15.** Tiếp tục đẩy mạnh việc thông tin về các hoạt động đối ngoại trọng điểm của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ Ngoại giao và địa phương. Tăng cường thông tin theo Kế hoạch tuyên truyền, quảng bá ASEAN giai đoạn 2021 - 2025 của Ban Chỉ đạo thông tin tuyên truyền ASEAN.

**16.** Triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch về lĩnh vực công tác dân tộc, trọng tâm là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021- 2030, (giai đoạn 01; giai đoạn 2021 - 2025). Tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Cần Thơ lần thứ IV - năm 2024.

Trên đây là báo cáo của UBND thành phố về kết quả thực hiện Chủ đề năm 2024 “Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tập trung đẩy nhanh các công trình trọng điểm, thúc đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội thành phố” 6 tháng đầu năm và phương

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, UBND thành phố kính báo cáo HĐND thành phố./. W

(Báo cáo này thay thế Báo cáo số 153/BC-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2024 của UBND thành phố)

*Nơi nhận:*

- TT Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP (1);
- Các Ban HĐND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- Các sở, ban, ngành TP;
- VP Thành ủy;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;
- VP UBND TP (2, 3);
- UBND quận, huyện;
- Lưu: VT, LMH. Trần

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Trần Việt Trường